
Jak správně v ybrat 
k a n c e l á ř s k ý  pa p í r

Stále si nejste jistí, který kancelářský papír je pro vás nejlepší? 
Naši SMERÁCI jsou připravení a kdykoliv vám poradí, stačí se ozvat. 

V y ber te formát,  nejčastěji  a 4

kde se tohle všechno o papír u doz víte?

chcete šetřit  ž ivotní  prostředí? Opatrně

Tisknete inkoustem nebo l aserem?

používáte spr ávnou gr amáž? 

V Usa to mají  zase j inak 

Z volte pr ůhlednost ,  bělost  a  kontr ast 

•	 A4	je	mezinárodní	formát	podle	standardu	ISO	216
•	 Rozměry	jsou	210	mm	×	297	mm
•	 Kancelářské	tiskárny	si	poradí	i	s	formátem	A3,	což	jsou	2	A4

Tyto	informace	najdete	na	certifikátu,	který	si	můžete	vyžádat	u	svého	dodavatele.	Podle	
průhlednosti	a	bělosti	se	papír	dělí	do	kategorií	kvality	papíru	A,	B	a	C.

Zvláštní	kategorií	je	recyklovaný	papír.	Dopředu	si	ověřte,	jestli	se	používáním	takového	
papíru	(vyšší	prašnost)	nepoškozuje	vaše	kancelářská	technika.	

Gramáž	se	udává	hmotností	jednoho	metru	čtverečního	papíru	(formát	A0).	Nejčastěji	
používaným	standardem	je	80	g/m2. •	 Vyjadřuje	světlost	nebo	tmavost 

	 vytištěných	dokumentů.	
•	 Označuje	se	škálou	od	1	do	100, 
	 nejčastěji	se	setkáte	s	80-100.	
•	 Čím	vyšší	číslo,	tím	jasnější 
 papír a kontrast textu či 
	 grafiky.

•	 Aby	se	inkoust	nerozpíjel,	použijte	papír	 
	 kvality	A	nebo	B.
•	 Hodí	se	použít	drsnější	papír	s	texturou	 
 pro lepší vsáknutí.

•	 Můžete	použít	papír	kvality	A,	B	i	C.	Třídu	C 
	 však	nedoporučujeme	pro	oboustranný	tisk.
•	 Ideální	je	hladký	papír.

•	 Neboli	opacita	je	míra
	 nepropustnosti	světelných
	 paprsků	papírem.	
•	 Udává	se	v	procentech 
	 zadrženého	světla.	
•	 Čím	větší	průhlednost,	tím 
	 méně	grafika	a	text	prosvítá 
	 na	druhou	stranu.

•	 Vyjadřuje	množství 
	 odráženého	světla.
•	 Udává	se	ve	standardu	CIE, 
 čím vyšší CIE, tím vyšší 
 kvalita tisku a kontrast. 
•	 Papíry	jsou	chemicky	běleny. 
	 Nebělený	papír	má 
	 krémovou	barvu.

Ve	spojených	státech,	Kanadě	a	Mexiku	se	používá	jiné	formátování.	Nejblíže	formátu	
A4	je	tzv.	Letter	s	rozměry	215,9	mm	x	279,4	mm.	

kvalita průhlednost Bělost použití

A min.	92	% min.	168	CIE
reklamní	materiály,	letáky,	katalogy,	
magazíny,	dopisy	obchodním	partnerům,	
barevný	tisk,	oboustranný	tisk

B min.	91	% min.	161	CIE
faktury,	dodací	listy,	prezentace,	
formuláře,	manuály,	archivační	
materiály,	oboustranný	tisk

C min.	90	% min.	146	CIE e-maily,	faxy,	osobní	materiály,	interní	
komunikace, jednostranný tisk

60–70	g/m2 velmi	slabý	papír	např.	pro	samopropisovací	formuláře

80	g/m2 běžný	papír	pro	kancelářské	použití

90–135	g/m2 silnější	běžný	papír	na	letáky,	časopisy	apod.

160–250	g/m2 kartonový	papír	např.	na	pozvánky	a	kartičky	různého	využití

250–300	g/m2 silnější	kartonový	papír	na	kvalitní	reprezentativní	tiskoviny,	vizitky	a	další	
prezentační materiály

nad	300	g/m2 silný	kartonový	papír	na	obálky	knih,	brožur,	výročních	zpráv	apod.

průhlednostBělost 

Inkoust laser

kontrast 

www.smero.cz


